
 1 

                   
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 58η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 2703/2018 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 28-09-2018, ημέρα Παρασκευή και ώρα 09:30 π.μ, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 183550 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
στις 25-09-2018. 
 

Θέμα 2ο  
Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης ποσού 436.112,02€ για επιστροφή προστίμου στην εταιρεία 
«ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε.» βάσει της Α3550/2013 απόφασης Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.   
  
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Μπαλάφας Γεώργιος  

 Σαπουνά Αγγελική  

 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Χρυσικός Φώτιος  

 Νερούτσου Μαρία  

 Τσούπρα Ιωάννα 

 Μεταξά Ειρήνη  
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Αλεξίου Αθανάσιος 

 Δημάκος Δημήτριος   

 Τζίβα Αιμιλία  

 Καράμπελας Κωνσταντίνος 

 Βρύνα Φωτεινή 

 Μπαλού Αλεξάνδρα  
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα. Μαρία Ντόβα. 
  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για από 21-09-2018 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε. Βορείου Τομέα 
στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/23-12-2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α'/27.12.2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 121/2018 απόφαση Π.Σ., η οποία 
εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 37419/13479 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018). 

3. Τον Ν.4071/2012, άρθρο 5 «Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής περιφερειών» (ΦΕΚ 
85/τ.Α/2012). 

ΑΔΑ: Ω4897Λ7-ΗΒ1



 2 

4. Τον Ν.4270/2014 περί «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – Δημόσιο Λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α’/05-08-2016) περί «Αναλήψεων υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες». 

6. Την υπ΄αριθ. 66/05-03-2017 (ΑΔΑ: ΩΣΚΞ7Λ7-ΩΣ8) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου περί 
εκλογής Τακτικών & Αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής.  

7. Την υπ’ αριθμ. 48105/06-03-2017 απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής (ΦΕΚ 
114/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./10-03-2017) περί ορισμού Αντιπεριφερειάρχη και Προέδρου Οικονομικής 
Επιτροπής. 

8.  Την υπ΄ αριθμ. 3025/13-11-2017 (ΑΔΑ: 708Γ7Λ7-ΘΒΥ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
σύμφωνα με την οποία καταρτίσθηκε το σχέδιο του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής 
για το οικονομικό έτος 2018. 

9. Την υπ΄ αριθμ. 425/30-11-2017 (ΑΔΑ: 6ΥΟΖ7Λ7-ΔΙ5) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός της Περιφέρειας Αττικής για το οικονομικό 
έτος 2018. 

10. Την με αριθμ. πρωτ.  105159/36993/29-12-2017 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με την οποία επικυρώνεται ο προϋπολογισμός της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 
έτους 2018. 

11. Την υπ’ αριθμ. 181/28-06-2018 (ΑΔΑ: 6ΥΖΠ7Λ7-Λ0Φ) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου  
της Περιφέρειας Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η 2η τροποποίηση προϋπολογισμού 
Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2018. 

12. Το με αριθμ. πρωτ. 55780/19589/31-07-2018 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης σχετικά 
με την τεκμαιρόμενη νομιμότητα της αρ.181/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
για την 2η τροποποίηση Π/Υ της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2018. 

13. Την αρ.πρωτ.7547/10/03-05-2010 Απόφαση επιβολής προστίμου βάσει της παρ.3 του αρ.22 
του Ν.1577/85 όπως τροποποιήθηκε με τον Ν.2831/00, για αυθαίρετη κατασκευή της εταιρείας 
«ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε.», από το Τμήμα Κατασκευών της Δ/νσης Πολεοδομίας Βορείου Τομέα της 
τότε Νομαρχίας Αθηνών. 

14. Την 8η /40/16-06-2010  Απόφαση Επιτροπής αρ.4 του Π.Δ.267/98 (Επιτροπή Ενστάσεων της 
Δ/νσης Πολεοδομίας Βορείου Τομέα της τέως Νομαρχίας Αθηνών) που απορρίπτει την ένσταση 
της εταιρείας «ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε.». 

15. Τον υπ’ αριθμ.9393/10 Χρηματικό Κατάλογο Βεβαίωσης Προστίμου αρ.22/ΓΟΚ 85 Ν.2831/00 
για την εταιρεία «ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε.» της Δ/νσης  Πολεοδομίας Βορείου Τομέα της τέως 
Νομαρχίας Αθηνών συνολικού ποσού 839.113,66€.   

16. Την αριθμ. 3550/2013 Απόφαση Διοικητικού Εφετείου Αθηνών (Ακυρωτικός Σχηματισμός 
Τμήμα Β΄) με την οποία ακυρώθηκε η απόφαση 8/40/16-06-2010 της Επιτροπής αρ.4 
Π.Δ.267/98 Ενστάσεων Αυθαιρέτων της Δ/νσης Πολεοδομίας Βορείου Τομέα της τότε 
Νομαρχίας Αθηνών, κατόπιν αιτήσεως ακύρωσης που κατέθεσε η εταιρεία «ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε.». 

17. Το αρ.πρωτ. 223/27-11-2017 έγγραφο του Τμήματος Αυθαιρέτων Επικινδύνων της Δ/νσης 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νέας Ιωνίας προς την Δ.Ο.Υ. Φορολογίας Ανωνύμων 
Εταιρειών με το οποίο τους διαβιβάζουν το αρ.πρωτ.223/18, Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης για την 
διαγραφή των προστίμων που είχαν βεβαιωθεί σε βάρος της εταιρείας «ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε.» με τον 
9393/10 χρηματικό κατάλογο. 

18. Το αρ. πρωτ. 223/18 Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης. 

19. Την αρ.πρωτ. 4798/22-02-2018 Βεβαίωση της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών όπου βεβαιώνουν ότι η 
εταιρεία «ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε.» με Α.Φ.Μ. 094440109 δικαιούται να λάβει επιστροφή ποσού 
484.568,91€ ως αχρεωστήτως καταβληθέν, μαζί με το σχετικό Α.Φ.Ε.Κ. 94798/1/29-01-18, 
αντίγραφο του σχετικού τίτλου έκπτωσης και τις αναλυτικές καταστάσεις απόδοσης ανά Α.Φ.Μ. 
στον ΚΑΕ 83639 για τους μήνες Μάρτιο 2011, Νοέμβριο 2011 και Μάιο 2012 όπου 
πραγματοποιήθηκαν εισπράξεις στη συγκεκριμένη βεβαίωση.  

20. Το αρ. πρωτ. 1851/18/03-05-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Νέας Ιωνίας με το οποίο μας διαβίβασαν την υπ’ αριθμ.4798/18 Βεβαίωση της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ 
Αθηνών μαζί με τα σχετικά έγγραφα για την επιστροφή προστίμου στην εταιρεία «ΕΡΓΑ ΟΣΕ 
Α.Ε.» λόγω αρμοδιότητας. 

21. Το αρ.πρωτ. 164388/28-08-18 έγγραφο της υπηρεσίας μας προς το Διοικητικό Εφετείο Αθηνών 
με το οποίο ζητούμε να μας χορηγήσουν πιστοποιητικό τελεσιδικίας της αρ.3550/2013 
απόφασης του Τμήματος Β’. 

22. Την αρ. πρωτ. ΓΠ24894/2018/28-08-2018 Βεβαίωση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών όπου 
μας βεβαιώνουν ότι από τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται στην υπηρεσία τους μέχρι σήμερα 
δεν έχει ασκηθεί έφεση κατά της αρ.3550/2013 απόφασης. 

ΑΔΑ: Ω4897Λ7-ΗΒ1



 3 

23. Το αρ.πρωτ. 87298/27-08-2018 έγγραφο της υπηρεσίας μας προς το Τμήμα Χρηματικών 
Διαθεσίμων της Δ/νσης Ταμειακής Διαχείρισης της Περιφέρειας Αττικής με το οποίο τους ζητάμε 
να μας βεβαιώσουν την απόδοση του προστίμου και το ακριβές ποσό από την Δ.Ο.Υ. στο 
λογαριασμό της πρώην Νομαρχίας Αθηνών και νυν Περιφέρειας Αττικής. 

24. Το αρ.πρωτ. 166605/12-09-2018 έγγραφο του Τμήματος Χρηματικών Διαθεσίμων της Δ/νσης 
Ταμειακής Διαχείρισης με το οποίο μας γνωρίζουν ότι το ποσό που αποδόθηκε στην Περιφέρεια 
Αττικής από την επιβολή προστίμου στην εταιρεία “ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε.” βάσει του αριθμ.9393/2010 
χρηματικού καταλόγου ανέρχεται στο ύψος των 436.112,02 ευρώ, αναφέροντας μας αναλυτικά 
τα ποσά που μας αποδόθηκαν, πότε, με ποιες αναλυτικές καταστάσεις απόδοσης εισπράξεων 
από την Δ/νση 20η – Τμήμα Δ' της Γ.Γ.Π.Σ., σε ποιόν τραπεζικό λογαριασμό πιστώθηκαν και 
πότε.  

25. Σύμφωνα με την αριθμ. 1093792/5244/00161/06-10-1999 Υ.Α. «Είσπραξη εσόδων υπέρ τρίτων 
από Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες» (ΦΕΚ 2001/τ.Β’/11-11-1999) ανατέθηκε στις Δ.Ο.Υ. η 
είσπραξη των εσόδων των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και η συμμετοχή των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων στη δαπάνη για την είσπραξη των εσόδων που εισπράττονται για λογαριασμό 
τους να καθορίζεται σε 10% που κατατίθεται στον ειδικό λογαριασμό που τηρείται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος με την ονομασία «Δικαιώματα Βεβαίωσης και Είσπραξης εσόδων υπέρ τρίτων», 
κατά συνέπεια από το συνολικό πρόστιμο ποσού 484.568,91€ που κατέθεσε η εταιρεία «ΕΡΓΑ 
ΟΣΕ Α.Ε.» στην Δ.Ο.Υ. ΦΑΕΕ Αθηνών στον ΚΑΕ εσόδου 83639 της Ν.Α. εισπράχθηκε τελικά 
το ποσό των 436.112,02€ (484.568,91€ - 10%) από την τότε Νομαρχία Αθηνών και νυν 
Περιφέρεια Αττικής άρα αυτό το ποσό μπορεί να επιστραφεί στην εταιρεία «ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε.».  

 
Εισηγούμαστε 

την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 436.112,02€ (τετρακοσίων τριάντα έξι 
χιλιάδων εκατόν δώδεκα ευρώ και δύο λεπτών) για επιστροφή προστίμου στη εταιρεία “ΕΡΓΑ ΟΣΕ 
Α.Ε.” (Α.Φ.Μ.094440109) βάσει της Α3550/2013 απόφασης Διοικητικού Εφετείου Αθηνών  (Ακυρωτικός 
Σχηματισμός Τμήμα Β΄) και της αριθμ. 4798/22-02-2018 Βεβαίωσης της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών (σχετικό 
Α.Φ.ΕΚ. 94798/1/29-01-18). 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 3199 “Λοιπές Επιστροφές Εσόδων” του Ειδικού Φορέα 02.072 του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2018.  
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 436.112,02€ (τετρακοσίων τριάντα έξι 
χιλιάδων εκατόν δώδεκα ευρώ και δύο λεπτών) για επιστροφή προστίμου στη εταιρεία “ΕΡΓΑ ΟΣΕ 
Α.Ε.” (Α.Φ.Μ.094440109) βάσει της Α3550/2013 απόφασης Διοικητικού Εφετείου Αθηνών  (Ακυρωτικός 
Σχηματισμός Τμήμα Β΄) και της αριθμ. 4798/22-02-2018 Βεβαίωσης της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών (σχετικό 
Α.Φ.ΕΚ. 94798/1/29-01-18). 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 3199 “Λοιπές Επιστροφές Εσόδων” του Ειδικού Φορέα 02.072 του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2018.  

 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 

 
 
 
 

 
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Μπαλάφας Γεώργιος  
Σαπουνά Αγγελική  
Αδαμοπούλου Αικατερίνη 
Χρυσικός Φώτιος  
Νερούτσου Μαρία  
Τσούπρα Ιωάννα 
Μεταξά Ειρήνη  

  
 

ΑΔΑ: Ω4897Λ7-ΗΒ1


		2018-10-02T09:32:06+0300
	Athens




